

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	2.100.800,00	2.100.800,00	110.232,87	-1.990.567,13
RECEITA TRIBUTÁRIA	128.500,00	128.500,00	12.373,50	-116.126,50
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	128.500,00	128.500,00	12.373,50	-116.126,50
TAXAS E EMOLUMENTOS	128.500,00	128.500,00	12.373,50	-116.126,50
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.449.700,00	1.449.700,00	68.301,63	-1.381.398,37
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	1.449.700,00	1.449.700,00	68.301,63	-1.381.398,37
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	718.500,00	718.500,00	33.436,30	-685.063,70
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	731.200,00	731.200,00	34.865,33	-696.334,67
RECEITA PATRIMONIAL	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	86.600,00	86.600,00	16.649,83	-69.950,17
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	86.600,00	86.600,00	16.649,83	-69.950,17
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	86.600,00	86.600,00	16.649,83	-69.950,17
RECEITAS FINANCEIRAS	290.100,00	290.100,00	12.907,91	-277.192,09
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	89.500,00	89.500,00	2.971,71	-86.528,29
JUROS DE MORA	89.500,00	89.500,00	2.971,71	-86.528,29
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	68.000,00	68.000,00	4.016,64	-63.983,36
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	68.000,00	68.000,00	4.016,64	-63.983,36



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
MULTA POR MORA		107.600,00	107.600,00	4.149,36	-103.450,64	
MULTAS POR MORA		71.300,00	71.300,00	3.802,33	-67.497,67	
OUTRAS MULTAS		36.300,00	36.300,00	347,03	-35.952,97	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		25.000,00	25.000,00	1.770,20	-23.229,80	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		25.000,00	25.000,00	1.770,20	-23.229,80	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		135.900,00	135.900,00	0,00	-135.900,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		135.900,00	135.900,00	0,00	-135.900,00	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		16.500,00	16.500,00	0,00	-16.500,00	
DÍVIDA ATIVA		119.400,00	119.400,00	0,00	-119.400,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>2.100.800,00</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>110.232,87</b>	<b>-1.990.567,13</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.748,62</b>	<b>28.748,62</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>2.100.800,00</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>138.981,49</b>	<b>-1.961.818,51</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	2.002.700,00	1.996.104,21	138.981,49	135.908,76	135.401,06	1.857.122,72
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	929.300,00	1.048.856,67	106.000,00	86.227,13	85.719,43	942.856,67
PESSOAL	580.000,00	699.181,67	95.000,00	52.821,02	52.821,02	604.181,67
ENCARGOS PATRONAIS	138.000,00	138.000,00	0,00	13.427,00	13.427,00	138.000,00
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	34.500,00	34.500,00	0,00	2.896,47	2.896,47	34.500,00
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	176.800,00	177.175,00	11.000,00	17.082,64	16.574,94	166.175,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.026.900,00	892.097,54	28.481,49	45.181,63	45.181,63	863.616,05
MATERIAL DE CONSUMO	108.800,00	123.342,44	3.084,05	4.240,80	4.240,80	120.258,39
SERVIÇOS	918.100,00	768.755,10	25.397,44	40.940,83	40.940,83	743.357,66
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	5.000,00	2.050,00	0,00	0,00	0,00	2.050,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	5.000,00	2.050,00	0,00	0,00	0,00	2.050,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	41.500,00	53.100,00	4.500,00	4.500,00	4.500,00	48.600,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	41.500,00	53.100,00	4.500,00	4.500,00	4.500,00	48.600,00
DESPESAS DE CAPITAL	98.100,00	104.695,79	0,00	0,00	0,00	104.695,79
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	98.100,00	104.695,79	0,00	0,00	0,00	104.695,79
INVESTIMENTOS	98.100,00	104.695,79	0,00	0,00	0,00	104.695,79
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>138.981,49</b>	<b>135.908,76</b>	<b>135.401,06</b>	<b>1.961.818,51</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>2.100.800,00</b>	<b>138.981,49</b>	<b>135.908,76</b>	<b>135.401,06</b>	<b>1.961.818,51</b>

Belém-PA, 31 de agosto de 2018

MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE  
PRESIDENTE  
CRMV-PA 0384  
xxx.783.342-xx

MARCELLO RIBEIRO MONTE SANTO  
TESOUREIRO  
CRMV-PA 1003  
xxx.145.492-xx

CARLA DE MOURA CARREIRA HERMES  
CONTADORA  
15.695 CRC/PA  
xxx.091.832-xx